
п 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
жм.ю&г> шшз}± 

г9- внесении изменений в приказ от 16.12.2022 
'№13612/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

I обучающихся выпускного курса по основной 
^образовательной программе (шифр СВ.5122*) 
«Социологические исследования в цифровом | 
обществе»» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании элеюронного реестра, выборе и утверждении тем вьшускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», на основании п. 
55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 16.12.2022 № 13612/1 «Об утверждении перечня тем вьшускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5122.*) «Социологические исследования в цифровом 
обществе»» по направлению подготовки 39.03.01 «Социология» изложить в редакции 
Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем вьшускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00 
Социология и социальная работа от 27.02.2023 № 05/2.1/39-03-3. 

^Начальник Управления 
^ образовательных программ , М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отШ.ОЪ <$(У2 Я № & 459I-/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5122.*) 

«Социологические исследования в цифровом обществе» по направлению подготовки 39.03.01 «Социология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Агузарова Елизавета 
Игоревна 

Онлайн-покупки в 
России: тендерные 
особенности 

Ушакова Валентина 
Г ригорьевна, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Безрукова Ольга 
Николаевна, доцент 
Кафедры социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

2 Боргардт Мария 
Николаевна 

Трансформация 
образовательной среды в 
условиях цифровизации 

Евсеев Евгений 
Александрович, доцент 
Кафедры социального 
анализа и 
математических методов 
в социологии 

Асочаков Юрий 
Валентинович, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 



РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

Бородулин Данило 
Сергеевич 

Цифровая 
трансформация практик 
родительства в 
современном российском 
мегаполисе 

Орех Екатерина 
Александровна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Танова Анна 
Г ераклитовна, доцент 
Высшей школы 
медиакоммуникаций и 
связей с 
общественностью, 
Гуманитарный институт, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

Глебов Даниил 
Александрович 

Подростковая аудитория 
стримингового вещания 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Орех Екатерина 
Александровна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

Зайнаготдинова Алина 
Олеговна 

Рецепция идей и образов 
современного корейского 
кинематографа 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна, доцент 
Кафедры социологии 

Мизиряк Надежда 
Андреевна, 
ассоциированный 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 



российской аудиторией культуры и 
коммуникации 

научный сотрудник 
Социологического 
института РАН -
филиала Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии 
наук 

бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

6 Каплина Анастасия 
Вячеславовна 

Социальный анализ 
эффективности 
использования цифровых 
инструментов жителями 
крупного города для 
управления городскими 
проблемами 

Смелова Алена 
Андреевна, доцент 
Кафедры экономической 
социологии 

Меньшикова Галина 
Александровна, доцент 
Кафедры социального 
управления и 
планирования 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

7 Корякин Данил 
Дмитриевич 

Особенности цифровой 
социализации 
студенческой молодежи 
(на примере Санкт-
Петербурга) 

Козловский Владимир 
Вячеславович, 
профессор Кафедры 
социологии культуры и 
коммуникации 

Видясова Людмила 
Александровна, 
начальник Отдела 
мониторинговых 
исследований, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 



образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет ИТМО» 

8 Косарева Наталья 
Максимовна 

Сообщества здорового 
образа жизни в цифровом 
пространстве 

Дудина Виктория 
Ивановна, профессор 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

9 Кузьмина Анастасия 
Игоревна 

Рынок труда в цифровую 
эпоху: тендерный аспект 

Ушакова Валентина 
Григорьевна, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Петров Александр 
Викторович, профессор 
Кафедры экономической 
социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-

09-23 

10 Медведев Александр 
Олегович 

Цифровые технологии в 
планировании 
социального развития 
города (на примере 
Санкт-Петербурга) 

Козловский Владимир 
Вячеславович, 
профессор Кафедры 
социологии культуры и 
коммуникации 

Чугунов Андрей 
Владимирович, директор 
Центра технологий 
электронного 
правительства, доцент 
Института дизайна и 
урбанистики, 
Федеральное 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 



государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет ИТМО», 
генеральный директор 
Некоммерческого 
партнерства 
«Партнерство для 
развития 
информационного 
общества на Северо-
Западе» 

РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

11 Подивилова Дарья 
Дмитриевна 

Особенности и 
перспективы 
дистанционного 
обучения в системе 
высшего образования 

Яшина Мария 
Николаевна, доцент 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Белоусов Константин 
Юрьевич, доцент 
Кафедры социально-
педагогических 
измерения, 
Государственное 
бюджетное учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования Санкт-
Петербургская академия 
постдипломного 
педагогического 
образования 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

12 Пузанова Виктория 
Михайловна 

Информирующая и 
организующая функции 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна, доцент 

Недосека Елена 
Владимировна, старший 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 



районных онлаин-
сообществ (исследование 
кейсов Санкт-
Петербурга) 

Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

научный сотрудник 
Сектора истории 
российской социологии, 
руководитель Научно-
образовательного 
центра, 
Социологический 
институт РАН - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии 
наук 

государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-

27 

13 Робустова Валентина 
Константиновна 

Студенты за рубежом: 
практики использования 
информационно-
коммуникационных 
технологий для 
поддержания отношений 
с родственниками 

Крецер Ирина Юрьевна, 
доцент Кафедры 
культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

14 Рязанцева Ангелина 
Вадимовна 

Практики социального 
дистанцирования в 
цифровом обществе (на 
примере субкультуры 
«новых хикикомори») 

Орех Екатерина 
Александровна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Крецер Ирина Юрьевна, 
доцент Кафедры 
культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-



исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

15 Сапегина Алина 
Михайловна 

Ценности цифрового 
общества в 
представлениях 
студентов различных 
профилей подготовки (на 
примере студентов-
программистов и 
студентов-журналистов) 

Дерюгин Павел 
Петрович, профессор 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Глухих Владимир 
Александрович, доцент 
Кафедры социологии и 
политологии, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» им. 
В.И.Ульянова (Ленина)» 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

16 Сечкарева Варвара 
Андреевна 

Цифровые технологии в 
заботе о 
психологическом 
здоровье студентов 
Санкт-Петербурга 

Орех Екатерина 
Александровна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

Дудина Виктория 
Ивановна, профессор 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 

17 Сковородникова Валерия 
Артемовна 

Цифровые 
трансформации практик 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна, доцент 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, доцент 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 



групповой поддержки (на 
примере ситуаций 
эмоционального копинга) 

Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Кафедры теории и 
истории социологии 

государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

18 Сысолятина Валерия 
Алексеевна 

Стратегии и тактики 
туристов в 
использовании онлайн-
платформ и социальных 
сетей для организации 
путешествий 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна, доцент 
Кафедры социологии 
культуры и 
коммуникации 

Недосека Елена 
Владимировна, старший 
научный сотрудник 
Сектора истории 
российской социологии, 
руководитель Научно-
образовательного 
центра, 
Социологический 
институт РАН - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии 
наук 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-

09-23 

19 Шехватов Савва 
Сергеевич 

Особенности социально-
ролевой структуры 
киберспортивной 
команды: 
социологический анализ 

Дерюгин Павел 
Петрович, профессор 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Глухих Владимир 
Александрович, доцент 
Кафедры социологии и 
политологии, 
Федеральное 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-



10 

государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» им. 
В.И.Ульянова (Ленина)» 

исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-2672 от 2023-02-
27 


